« Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem : qui devorant plebem meam sicut escam panis ? Deum non invocaverunt. » Cognoscunt enim se impie agere, et non solum non emendant, sed etiam Dei populum devorant dentibus malitiæ suæ, Deumque invocare contemnunt. « Illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor. » Idola ac simulacra mortua timuerunt : qui Deum timere debuerant,

« Parce que Dieu a brisé les os de ceux qui veulent plaire aux hommes. » Dieu brisera l'espérance de l'éternité de ceux qui, pour l'outrager, ont mieux aimé plaire à eux-mêmes, qu'à Dieu. En voulant se plaire à eux-mêmes, c'est-à-dire aux hommes, plutôt qu'à Dieu, ils sont tombés dans la confusion. « Ils ont été confondus, parce que Dieu les a méprisés. C'est à bon droit que Dieu méprise celui qui l'abandonne, et celui qui l'abandonne est justement couvert de confusion, comme un inconnu au témoignage de l'apôtre : Celui qui ignore sera ignoré. II *Cor.* xiv.

« Qui fera sortir de Sion le salut d'Israël ? » C'est de Sion, dit le prophète que sortira la loi, et la parole du Seigneur de Jérusalem. *Isai.* ii. « Qui donnera ? » Dieu le Père a donné son Fils dans Sion, c'est-à-dire dans la sainte Eglise. « Le salut d'Israël, » notre salut, c'est Jésus-Christ. Qui donnera ce salut, si ce n'est le Seigneur, lors de son avènement par lequel nous contemplons la gloire de l'éternité. « Quand Dieu aura retiré son peuple de la servitude. » Lui-même, après nous avoir délivré de la captivité des vices, nous a élevés à la liberté des vertus. C'est de cette captivité qu'il est dit : Ils sont déjà rachetés du péché d'Adam ; mais cependant nous sommes encore captifs, la liberté n'est pas entière, car tant que nous sommes dans ce corps, nous sommes loin du Seigneur. II *Cor.* ii. Et saint Paul dit encore : Malheureux homme que je suis, qui

« Quoniam Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent. » Conteret enim spem æternitatis eorum Deus, qui in ejus contumeliam magis sibi quam illi placuerunt. Sibi placentes confusi sunt, id est, qui hominibus placent, et non Deo. « Confusi sunt, quoniam Deus sprexit eos. » Merito spernitur a Deo qui reliquerit Deum : et qui eum relinquit, digne tamquam ignotus ab eo confunditur, dicente Apostolo : Omnis ignorans ignorabitur II *Cor.* xiv.

« Quis dabit ex Sion salutem Israel ? » De Sion, ut ait propheta, exhibit Lex, et verbum Domini de Jerusalem *Isai.* ii. « Quis dabit ? » Deus Pater dedit Filium suum in Sion : hoc est, in sanctam Ecclesiam. « Salutem Israel. » Salutem noster Christus est. Quis dabit nisi Dominus in adventu suo, per quem gloriam æternitatis specularum ? « Cum averterit Dominus captivitatem plebis sue. » Ipse quoque, aversa captivitate vitiorum, erexit nos in libertate virtutum. De qua captivitate dicit : Jam redempti sunt de peccato Adæ ; sed tamen adhuc in captivitate detinemur, quia non est integra libertas, quia dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino. II *Cor.* ii. Et item dicit : Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? Gratia Dei per Jesum Christum Domi-

me délivrera de ce corps de mort ? La grâce de Dieu, par Jésus-Christ Notre-Seigneur. *Rôm.* vii. Mais lorsqu'au jour du jugement, la dernière ennemie, la mort sera détruite, alors la rédemption sera entière et véritable. « Jacob tressaillira de joie et Israël sera transporté d'allégresse. » Le peuple chrétien se reconnaît à ces deux caractères, il est Jacob, alors qu'il supplante le peuple Juif ; il est Israël en contemplant Dieu des yeux de la foi. Supplions humblement nous-mêmes notre Dieu, afin que, renonçant à toute parole inutile et superflue, dociles à ses leçons, nous comprenions que tout est soumis à son empire, et qu'il daigne après nous avoir délivrés de la captivité du péché, nous élever jusqu'à la liberté des vertus.

## PSAUME LIII

Pour la fin, sur les cantiques, intelligence à David ; lorsque les habitants du pays de Ziph furent venus, et eurent dit à Saül : David est caché au milieu de nous, dans la caverne de Ziph. Ziph est un bourg, d'où vient le nom de Ziphéens, qui veut dire *florissants*, c'est-à-dire les pécheurs qui sont couverts de fleurs et de verdure, dans cette vie, comme le dit le prophète : Toute chair est comme du foin, et toute sa gloire comme la fleur des champs. *Isai.* xl. Car ce qui se dessèche est destiné au feu. Les pécheurs sont destinés au châtement, et les saints au royaume éternel. De même que l'herbe paraît verte aujourd'hui, jusqu'à ce que viennent les grandes chaleurs, ainsi les pécheurs qui paraissent ici florissants, se dessècheront au jour du jugement ; tandis que les

num nostrum *Rôm.* vii. Sed in die judicii quando inimica destruetur mors, tunc erit vera redemptio. « Exsultabit Jacob, et lætabitur Israel. » Utrumque Christianus populus audit, qui est Jacob, dum supplantat Judaicum populum, benedictionemque ejus accipit, et Israel, dum Deum fidei oculis intuetur, Igitur et nos supplices deprecamur Deum ut declinantes a loquacitate superflua, ipso instruentur, intelligamus omnia in ejus dominatione consistere, qui dignetur, ablata captivitate vitiorum, erigere nos in libertatem virtutum.

## PSALMUS LIII.

« In finem, in carminibus intellectus David, cum veniant Ziphæi, et dicunt Saul : David absconditus est apud nos in spelunca Ziph. » Ziph vicus est, et inde Ziphæi dicuntur. Ziphæi interpretantur, « florentes, » id est, peccatores, qui quasi flores et virides sunt in præsentī vita, ut ait propheta : Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus, sicut flos agri *Isai.* xl, quia quod siccum est, igni reseratur. Isti deputantur in penam, sancti ad regnum. Sicut herba hodie quasi viridis videtur esse, usquequo fuerit æstus, sic peccatores qui videntur florere, in die judicii arescent, et sancti qui hic videntur quasi aridi et siccī, tunc erunt flores et virides.

saints qui paraissent ici-bas arides et desséchés, seront alors florissants et verdoyants. C'est ce que dit le psalmiste : Le juste fleurira comme le palmier. *Ps. xc.* David se cacha dans une caverne profonde de la terre, et le Seigneur dans le sein de la sainte Vierge Marie, et au milieu de la seule nation des Juifs, et la divinité sous la chair du Christ. Ce psaume renferme la prière de Dieu fait homme, prenant la forme d'esclave et approchant sous cette forme du temps de sa passion.

« Sauvez-moi, ô Dieu, par votre nom ; » c'est à son Père qu'il adresse cette prière pour montrer l'infirmité de la chair. « En votre nom, » c'est-à-dire par ce nom qui est un gage de salut. « Et faites-moi justice par votre puissance. Il veut être jugé, afin que ce nom si honorable de la majesté, s'élève et soit glorifié par la divinité. Son humilité parut, lorsqu'il descendit du ciel dans le sein de sa mère, du sein de sa mère dans la crèche, et qu'il souffrit tous les outrages réunis, les soufflets, les crachats et le reste. Il manifesta sa puissance, lorsqu'il ressuscita et que le quarantième jour après, il monta aux cieux, et que le cinquantième, le Saint-Esprit descendit sur les apôtres, qui prêchèrent ensuite la doctrine de l'Évangile dans tout l'univers. Voilà pourquoi saint Paul a dit : Et il lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom, afin qu'au nom de Jésus, tout genou fléchisse dans les cieux, sur la terre, dans les enfers, et que toute langue confesse que Notre-Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu le Père. *Philipp. ii.* Il est mort

Unde dictum est : Justus ut palma florebit *Psal. xc.* David fuit absconditus in inferiori parte terræ, et Dominus in utero sanctæ Mariæ, et in una gente Judæorum, et divinitas in carne Christi. Iste psalmus orationem Dominici hominis continere dignoscitur, formam servi accipientis, accedentisque ad passionem in forma servi.

« Deus, in nomine tuo salvum me fac. » Postulat hæc a Patre, ut ostendat carnis infirmitatem. « In nomine tuo : » hoc est in illo nomine humilitatis quod est salvatio. « Et in virtute tua judica me. » Vult se judicari, ut illud honorabile majestatis nomen divinitate conscendat. Humilitas fuit, quando venit de cælo in utero, de utero in præsepe, et sustinuit multa, id est, alapas, sputa et reliqua. Virtus fuit, quando resurrexit et ascendit in cælos quadragésimo die, et quinquagesimo die venit Spiritus sanctus super apostolos, et prædicaverunt doctrinam Evangelii in toto mundo. Unde dictum est : Et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum ; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris *Philipp. ii.* Et quia

pour un temps, par suite de l'infirmité de la chair, mais il vit maintenant par la puissance de Dieu. Et le même apôtre dit encore : Je n'ai prétendu savoir autre chose parmi vous que Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié. *I Cor. ii.* Ou bien, « jugez-moi, » c'est la prière de l'Église demandant à Dieu de la juger et de la discerner.

« O Dieu ! exaucez ma prière, il demande à Dieu de mériter d'être exaucé : Lui seul, en effet, savait prier avec certitude, » sans ignorer comme les hommes, ce qu'il devait demander, selon ces paroles de l'apôtre : Nous ne savons ce que nous devons demander dans la prière. *Rom. viii.* « Prêtez l'oreille aux paroles de ma bouche, » c'est la prière de l'Église. Nous disons que Dieu prête l'oreille, lorsqu'il daigne nous exaucer.

« Parce que des étrangers se sont élevés contre moi, » c'est-à-dire les juifs, qui de peuple chéri de Dieu sont devenus des étrangers pour lui, par leurs transgressions, non par la connaissance de l'esprit, mais par la vie et les œuvres. Aussi écoutez ce qu'il dit : Des enfants étrangers ont menti contre moi. *Ps. xviii.* S'ils sont des enfants, comment sont-ils des étrangers ? Ils sortaient d'une seule et même tribu, mais c'étaient des étrangers, parce qu'ils voulaient mettre à mort celui qui venait leur rendre la vie. « Des ennemis puissants ont cherché à m'ôter la vie. » Hérode et les princes des prêtres qui avaient la puissance de ce monde. Aussi le Seigneur leur dit-il :

mortuus est ad tempus ex infirmitate carnis, vivit ex virtute Dei. Et item dicit Apostolus : Nihil existimavi me scire inter vos nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum *I Cor. ii.* Vel, « judica me. » Vox Ecclesiæ discretionem rogat.

« Deus, exaudi orationem meam. » Et hoc rogat, ut mereatur a Deo exaudiri. Noverat enim ille solus orare constanter, nec ignorare, ut homo quid peteret, juxta illud Apostoli : Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus *Rom. viii.* Auribus percipe verba oris mei. » Vox Ecclesiæ. Aures Domini dicuntur ; quando exaudire dignatur.

« Quoniam alieni insurrexerunt adversus me. » Hoc est Judæi, qui cum peculiaries Dei essent, alienos se per transgressionem ab eo fecerunt, non cognitione, sed vita et operibus. Unde dicit : Filii alieni mentiti sunt mihi *Psal. xvii.* Et si filii, quomodo alieni ? De una tribu erant, sed alieni erant, quia ejus vitam qui illos venerat vivificare, volebant tollere. « Et fortes quæsierunt animam meam. » Herodes principesque sacerdotum mundanam habentes fortitudinem. Et Dominus dicit ; Non haberes in me ullam potestatem, nisi tibi desuper datum fuisset